
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 1 di 5 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

       DET / 3437 / 2013 
Data 

24-12-2013 

 
Oggetto: Servizio Supporto alla Funzionalità Asili Nido - Affidamento del servizio al Consorzio 
PARSIFAL  

Settore del Welfare 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Premesso che 
− per le motivazioni indicate nella deliberazione di G.C. 9/3/2013, n. 96, l’Amministrazione 

Comunale ha approvato ai fini dell’espletamento del pubblico servizio in oggetto indicato, 
avviso pubblico per la manifestazione di interesse da parte delle cooperative sociali di tipo B 
interessate, iscritte nell’elenco regionale, demandando ai Dirigenti interessati  gli adempimenti 
conseguenti di scelta del contraente tra le cooperative che dimostravano l’interesse 
all’affidamento del servizio stesso e dando atto che le spese occorrenti per l’espletamento dello 
stesso dovevano essere previste dagli stessi Dirigenti; 

− con Determinazione Dirigenziale attuativa n. 709 del 29/03/2013, il Dirigente del Settore 
Governance ha approvato apposito elenco riportante le migliori offerte presentate a seguito della 
pubblicazione dell’indicato avviso pubblico per la manifestazione di interesse da parte delle 
cooperative sociali di tipo B iscritte nell’elenco regionale; 

 
Considerato che  
− con Determina Dirigenziale n. 713/2013 del 29.03.2013 è stato affidato l’incarico del servizio di 

Supporto alla Funzionalità degli Asili Nido al Consorzio PARSIFAL, con sede operativa in 
Frosinone, Viale Mazzini n. 25, alle condizioni tecnico-economiche e contrattuali ivi riportate e 
che con lo stesso atto è stata approvato lo schema di Convenzione (sottoscritta in data 
18.04.2013) con il Consorzio affidatario del Servizio per il periodo attuativo di n. 5 (cinque) 
mesi, a far data dal 26 aprile 2013 e con scadenza al 25.09.2013, 

− con D.D. n. 2349 del 25.09.2013 è stato affidato l’incarico di cui sopra per la durata di mesi tre, 
a decorrere dal 26.09.2013 fino a tutto il 25.12.2013, agli stessi patti e condizioni di cui alla 
convenzione stipulata in data 18.04.2013; 

− Che con Determinazione Dirigenziale n° 836 del 12/04/2013  sono state quantificate  le relative spese  
imputandole sul  capitolo 642 voce 3  

 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 374 del 31.07.2013 con la quale l’Amministrazione 
Comunale ha stabilito di provvedere all’affidamento dei servizi già assegnati alla Frosinone 
Multiservizi s.p.a., in liquidazione, mediante gare d’appalto, con affidamento ad offerte 
economicamente più vantaggiose; 
 
Rilevato che con lo stesso provvedimento viene demandato ai Dirigenti competenti per i singoli 
servizi gli adempimenti conseguenti, compresa la predisposizione dei Capitolati Speciali d’Appalto 
e dei Disciplinari di Gara, ed al Dirigente del Settore Governance di procedere alle relative gare 
d’appalto; 
 
Dato atto che 
Il Settore Welfare ha trasmesso quanto richiesto ed attualmente il procedimento è pendente presso il 
Settore Governance; 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 2 di 5 

Considerato che nelle more della definizione degli appalti definitivi, sentito il dirigente del Settore 
Governance, ai fini della continuità del servizio, è necessario ed urgente affidare il Servizio di che 
trattasi, per la durata di mesi 6, a decorrere dal 04/01/2014, al Consorzio PARSIFAL, già  
affidatario del servizio stesso;      
  
Dato atto che l’Amministrazione  con  deliberazione di G.C. n. 374 del 31.07.2013 ai fini  del 
riequilibrio finanziario dell’Ente  ai sensi dell’art. 243 bis del D.Lgs n. 267/2000 che impone una 
decurtazione  dell’impegno finanziario  per prestazioni di servizi di terzi, ha  rideterminato  
l’importo per il servizio di supporto alla Funzionalità degli Asili Nido; 
Vista la nota di accettazione al prosieguo dell’incarico del 20.12.2013 acquisita al numero 71136 di 
Protocollo Generale del 23.12.2013.ed acquisita agli atti di questo Settore in data 23.12.2013 con la 
quale vengono accettate le condizioni contrattuali indicate, con la disponibilità di n. 15 unità di 
personale  già incardinato per n. 72 ore mensili, in osservanza della Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 374 del 31 luglio 2013; 
 
Dato atto che 
− l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell'art. 

107, secondo comma, del T.U. Ordinamento EE.LL. approvato con D.Lgvo 18.08.2000, n. 267 e 
dell’art. 37 dello Statuto Comunale; 

 
Visti gli atti d’ufficio ed in esecuzione della volontà espressa dall’Amministrazione Comunale; 
Vista la Deliberazione G.C. n° 96 del 09/03/2013; 
Vista la Convenzione del 18/04/2013; 
Visto l’Art. 5 della Legge n. 381/91; 
Vista la Legge Regionale Lazio n. 24/96; 
Visto il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163; 
Visto il D.Lgs 18 agosto  2000,  n. 267; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia dei Beni, Servizi e Lavori; 
  

 
DETERMINA     

 
1) di affidare il Servizio di Supporto alla Funzionalità degli Asili Nido dal 04.01.2014 per 6 mesi  al 
Consorzio PARSIFAL, con sede in Frosinone – Viale Mazzini n. 25, per la somma complessiva di € 
125.000,00, IVA inclusa e oneri per la sicurezza inclusi, alle precedenti condizioni tecniche e 
contrattuali, così come da precedente Convenzione del 19.04.2013;  
2) di dare atto che la spesa  complessiva di € 125.000,00, IVA e costi della sicurezza inclusi, trova 
capienza sul Capitolo 832 voce 8 per l’espletamento del pubblico servizio farà capo al prossimo 
bilancio; 
3) di disporre la continuità del Servizio di Supporto alla Funzionalità degli Asili Nido secondo le 
modalità previste nella convenzione approvata in data 18/04/2013, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
4) Dare atto che la procedura in oggetto è stata individuata con CIG 55318914DD 
5) Di Autorizzare il pagamento di € 30,00 quale contributo dovuto dalla Stazione Appaltante alla 
AVCP, a notifica avvenuta del relativo MAV 
 
 
 
 

  Il Dirigente 
Avv. Antonio Loreto 

  
 
 

 

 
Utente :  CAS-ENZ    
Rif. : WELDD - 1112 - 2013 / WEL   -  24-12-2013                                                  

Data Stampa : 24-12-2013 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 3 di 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 4 di 5 

 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 5 di 5 

 

 

COMUNE di FROSINONE  
Settore Gestione Risorse  

Determinazione Dirigenziale                             
Numero 

       DET / 3437 / 2013 
Data 

24-12-2013 

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertu ra Finanziaria  

Oggetto: Servizio Supporto alla Funzionalità Asili Nido - Affidamento del servizio al Consorzio 
PARSIFAL  

 
della spesa di Euro ................ 125.000,00 
Impegno Anno: 2014  N. 661.000.00.00.00 
 
 
 
 
 
Frosinone li,  17-03-2014  

 
 Il Dirigente  

Dr. Vincenzo Giannotti 
   
 
Utente :  COLAFRANCESCO ELISA    
Rif. : WELDD - 1112 - 2013 / A  -  24-12-
2013                                                  

 Data Stampa : 17-03-2014 

 
 
 


